I desideri degli oritani non furono però totalmente adempiti. Bramavano essi che restasse Orìa arcivescovado, come stato lo era per l'innanzi; ma dovendo restar vescovado, chiesero ed ottennero che fosse suffraganeo dell'arcivescovado di Taranto, e non già di quello di Brindisi. Ditemmo, che al vescovado oritano furono date le decime concesse dal re Tancredi, le quali i brindisiani pretendevano donate alla loro Chiesa. Le stesse espressioni sono nella bolla: *Mondantes, quod decimas, quos Ecclesia Brundisina in territorio Ecclesiae, et civitatis Uritanae vigore donationis Tancredi, sui cuiusmodique alterius tituli praeferant, sicut Ecclesiam Uritanam solent remanere.* Il diploma di tal donazione esiste ancora, ed incomincia: *Tancredus Deiina favente Clementi Rege Siciliae Ducatus Apuliae, et Principatus Capuae.* Sta la data: *Datum in urbe Messanae per manus Riccardi filii Mathaei regis Cancellarii, co quo idem Cancellarius abens erat, anno Dominicæ Incarnationis M.C.XCI. mense Julii, nono Indictione, Regni vero Domini nostri Tancredi Divina Illustrissimi Regis Siciliae, Ducatus Apuliae, et Principatus Capuae anno secundo feliciter amen: Ducatus autem Domini Rogerii Gloriosi Domini nostri Apuliae Fi-*

lui *Eius anno primo prospere amen*. È vero, che nel diploma si dice: *tibi, et successoribus tuis, nec non et ipsi Ecclesie Brundisinae concedimus in perpetuum integrum decimum annuum redditum*. Ma siccome l'arcivescovo Pietro, a cui il diploma è diretto, prendeva il titolo di arcivescovo brindisino soltanto, così confusori le giurisdizioni, e sembrava donato alla Chiesa brindisina quasi che donato veniva ad ambe le Chiese.

L'arcivescovo Bernardino Figueroa, ultimo che governò ambe le Chiese, morì nel 1586. Il primo vescovo che restò in Chiesa di Orta dopo la divisione, fu D. Vincenzo del Tufo, eletto nel 1596. Questo inculto allievo dell'ordine dei teatini si distinse per lo gran zelo e vigilanza nel regger la sua Chiesa; per cui furono gli oriziani assai contenti dell'esser stati divisi da brindisani. Morì nell'anno 1600. Nel 1601 successe a costui monsignor Lucrezio Formaro, che quantunque nativo di Brindisi, pure amò e professò la sua greggia, e molto faticò per lo buon ordine di tutta la diocesi, come ne fa fede la sua visita, che si conserva, ed è stata di norma per governo ai vescovi anseguenti. Morì in Brindisi, sua patria, nel mese di settembre del 1618. Il suo corpo fu segretamente trasportato in Orta, e sepolto nella sua Chiesa.

Nel 1619 successe nel vescovato di Orta Giovan Domenico Ridolfi, uomo di santa vita, cui fu predetto il vescovato da S. Filippo Neri. Morì nel 1650. Fu uomo assai semplice; ma se non ugagliò i suoi predecessori ne' talenti, fu sommamente pregevole per la sua libata condotta.